
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Bilancio della 
sanità e dello sport

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Altro 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00879  del 05/10/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2023/00916

OGGETTO: Adozione “Avviso C 2023 – Sostegno alle Eccellenze Sportive – e 
prenotazione di spesa.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/10/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  
( Dr. Benedetto G. Pacifico )

Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29;■

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;■

Vista la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;■

Vista la legge Regionale del 4 febbraio 1997, n.7;■

Vista la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;■

Vista la legge Regionale n. 2 del 9 febbraio 2011;■

Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 ;■

Visto l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

■

Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

■

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

■

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati”;

■

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021, con la quale la Giunta Regionale ha conferito 
l’incarico di Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in 
Sanità - Sport per Tutti al dott. Benedetto Giovanni Pacifico;

■

la D.G.R. n. 710/2023, attuata con D.P.G.R. n. 272/2023, che ha modificato le 
funzioni della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport 
per tutti e la sua denominazione in Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, 
secondo le indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della 
Promozione della Salute e del Benessere Animale, confermando altresì il dott. 
Benedetto Giovanni Pacifico quale Dirigente;

■

Vista la Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo 
dello sport per tutte e per tutti”;

■

Vista la D.G.R. n.1173 del 8 agosto 2023 di approvazione del Programma 
Operativo 2023 – 2024 dello Sport;

■

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile di Posizione 
Organizzativa, responsabile del procedimento amministrativo, dal quale riceve la 
seguente relazione. 
 
Considerato che: 

Il Programma Operativo dello Sport 2023 - 2024 predisposto in attuazione ■

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 2



dell’art. 2 bis della Legge Regionale 4 dicembre 2006, n. 33 e s.m.i, che 
contiene le linee prioritarie di intervento per la promozione dello sport e delle 
attività motorio-sportive da realizzarsi in Puglia nel biennio 2023 – 2024, 
individuando tra gli obiettivi da perseguire il sostegno delle eccellenze sportive, 
attraverso contributi in favore degli atleti e delle organizzazioni sportive pugliesi 
che competono nella massima serie nazionale dei campionati dilettantistici a 
squadre.
Con la medesima Delibera di Giunta regionale la Giunta regionale ha:■

Preso atto della opportunità di riconoscere i contributi economici 
finalizzati al sostegno delle eccellenze sportive;

1. 

Dato mandato al Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport di predisporre ed adottare uno specifico Avviso Pubblico, sulla 
scorta delle linee guida indicate nella stessa Delibera;

2. 

Dato mandato al Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport di procedere alle conseguenti registrazioni contabili di impegno;

3. 

Autorizzato la copertura finanziaria dell’Avviso con gli stanziamenti di cui 
al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

4. 

La Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ha predisposto un Avviso 
pubblico denominato “Avviso C 2023 – Sostegno alle Eccellenze Sportive” 
pienamente rispondente alle indicazioni adottate dalla Giunta Regionale con 
DRG n. 1173 del 8 agosto 2023;

■

Considerato che, sulla base delle indicazioni della Giunta e visto anche 
l’andamento delle passate edizioni del bando, appare necessario distribuire le 
risorse secondo i seguenti criteri:

■

€ 100.000,00 per sport di squadra per atleti normodotati
€ 50.000,00 per sport di squadra per atleti disabili
€ 110.000,00 per sport individuale per atleti normodotati
€ 50.000,00 per sport individuale per atleti disabili

In ragione delle prenotazioni di spesa registrate con la citata DGR 1173/2023, 
occorre procedere alle variazioni al Bilancio preventivo d’esercizio 2023 per 
garantire la copertura del bando in relazione alla specifica tipologia di soggetto 
beneficiario;

■

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 ha dettato le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009, con l’obiettivo di garantire la 
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali 
con quelli adottati in ambito europeo;

■

l’art. 51 dello stesso Decreto, al comma 4, stabilisce che i Dirigenti responsabili 
della spesa possono effettuare variazioni del bilancio gestionale compensative 
fra capitoli di entrata della medesima categoria e capitoli di spesa del medesimo 
Macroaggregato con propria Determinazione Dirigenziale.

■

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 3



Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si approva e adotta 
il “Avviso C 2023 – Sostegno alle Eccellenze Sportive” (Allegato 1) che si allega al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, e si procede alle variazioni 
compensative sui capitoli del bilancio d’esercizio 2023 necessarie a garantire la 
copertura del bando.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Reg. UE 679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

■

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo 
da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE.

■

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
 

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato 
risulta: 
 
□ diretto 
□ indiretto 
x neutro 
□ non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio: autonomo;■

Esercizio finanziario: 2023;■

Competenza: 2023■

 
Con il presente provvedimento si dispone 

La cancellazione delle seguenti prenotazioni di spesa, assunte con 
Deliberazione di Giunta Regionale  n. 1173 del 8 agosto 2023:

1. 

IMPORTO CAP. CRA MISS PROG CODIFICA PRENOTAZIONE UE

€ 80.000,00 U0601002 15.03 6 1 1.4.4.1 3523001463 08

€ 20.000,00 U0601011 15.03 6 1 1.4.3.99 3523001464 08

€ 30.000,00 U0601015 15.03 6 1 1.4.3.99 3523001465 08

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 4



€180.000,00 U0861025 15.03 6 1 1.4.1.1 3523001466 08

la variazione compensativa al Bilancio di previsione dell’esercizio 2023 tra 
capitoli di spesa aventi lo stesso macroaggregato, come di seguito dettagliato:

2. 

CAPITOLO CRA MISS PROG CODIFICA PRENOTAZIONE VARIAZIONE 
competenza

VARIAZIONE 
cassa

U0601017 15.03 6 1 1.4.2.5 + 160.000,00 + 160.000,00

U0861025 15.03 6 1 1.4.4.1 3523001466 - 160.000,00 - 160.000,00

L’assunzione di nuove prenotazioni di spesa a valere sui capitoli del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2023 come di seguito dettagliato:

3. 

IMPORTO CAP. CRA MISS PROG CODIFICA SIOPE UE

€ 80.000,00 U0601002 15.03 6 1 1.4.4.1 U.1.4.4.1 08

€ 20.000,00 U0601011 15.03 6 1 1.4.3.99 U.1.4.3.99 08

€ 30.000,00 U0601015 15.03 6 1 1.4.3.99 U.1.4.3.99 08

€ 160.000,00 U0601017 15.03 6 1 1.4.2.5 U.1.4.2.5 08

€ 20.000,00 U0861025 15.03 6 1 1.4.1.1 U.1.4.1.1 08

Causale della prenotazione di spesa: “Adozione “Avviso C 2023 – Sostegno alle 
Eccellenze Sportive.”;

■

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
( Dr Benedetto G. Pacifico ) 

firmata digitalmente

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

Vista la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia – legge di stabilità regionale 2023”

■

Vista la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia”;

■

Vista la DGR n. 27 del 24 gennaio 2023 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025.

■

Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli innanzi richiamati, e 
che le somme da prenotare con il presente provvedimento sono state stanziate 

■

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 5



con DGR n. 1173 del 8 agosto 2023;
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.■

Si attesta che l’importo pari a complessivi € 310.000,00 corrisponde ad 
obbligazione giuridica non perfezionata rimandando l’assunzione 
dell’obbligazione giuridica perfezionata a successivi atti al momento 
dell’individuazione del soggetto beneficiario.

■

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di prendere atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1173 del 8 agosto 
2023 la Giunta Regionale ha dato indirizzo al Dirigente della Sezione Bilancio della 
Sanità e dello Sport di adottare uno specifico “Bando per il Finanziamento di interventi 
indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi della “Avviso C 2023 – 
Sostegno alle Eccellenze Sportive” (Allegato 1) comprensivo della modulistica 
necessaria alla presentazione dell’istanza che si allega al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
Di approvare la cancellazione delle prenotazioni, nonché la variazione al bilancio di 
esercizio 2023 come dettagliato nella Sezione Adempimenti Contabili, che qui deve 
intendersi integralmente richiamata; 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 51 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., alle 
variazioni compensative sui capitoli di spesa del bilancio regionale indicati nella parte 
relativa agli adempimenti contabili; 
Di autorizzare la Sezione Ragioneria ad effettuare le variazioni compensative tra 
capitoli di spesa del bilancio regionale dello stesso Macroaggregato, come precisato 
nella parte relativa agli adempimenti contabili; 
Di prenotare la spesa complessiva di € 310.000,00 in favore dei soggetti beneficiari 
come dettagliato nella Sezione Adempimenti Contabili, che qui deve intendersi 
integralmente richiamata; 
Di stabilire che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Anna Cassano, 
responsabile di Posizione Organizzativa “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni 
Liquidatorie”; 
Di indire l’“Avviso C 2023 – Sostegno alle Eccellenze Sportive” mediante 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP); 
Di stabilire che le candidature dovranno essere presentate – a partire dal giorno 20 
ottobre 2023 ed entro il termine massimo delle 23:59:00 del giorno 15 novembre 2023 
– esclusivamente a mezzo della piattaforma come dettagliato nell’allegato Avviso;

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 6



Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie
Anna Cassano

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 7



Scheda Anagrafico Contabile

Allegato 1

N. 168/DIR/2023/00879 di repertorio del 05/10/2023

Numero Proposta: 168/DIR/2023/00916

Oggetto: Adozione “Avviso C 2023 – Sostegno alle Eccellenze Sportive – e 
prenotazione di spesa.

Bilancio: autonomo;■

Esercizio finanziario: 2023;■

Competenza: 2023■

 
Con il presente provvedimento si dispone 

La cancellazione delle seguenti prenotazioni di spesa, assunte con 
Deliberazione di Giunta Regionale  n. 1173 del 8 agosto 2023:

1. 

IMPORTO CAP. CRA MISS PROG CODIFICA PRENOTAZIONE UE

€ 80.000,00 U0601002 15.03 6 1 1.4.4.1 3523001463 08

€ 20.000,00 U0601011 15.03 6 1 1.4.3.99 3523001464 08

€ 30.000,00 U0601015 15.03 6 1 1.4.3.99 3523001465 08

€180.000,00 U0861025 15.03 6 1 1.4.1.1 3523001466 08

la variazione compensativa al Bilancio di previsione dell’esercizio 2023 tra 
capitoli di spesa aventi lo stesso macroaggregato, come di seguito dettagliato:

2. 

CAPITOLO CRA MISS PROG CODIFICA PRENOTAZIONE VARIAZIONE 
competenza

VARIAZIONE 
cassa

U0601017 15.03 6 1 1.4.2.5 + 160.000,00 + 160.000,00

U0861025 15.03 6 1 1.4.4.1 3523001466 - 160.000,00 - 160.000,00

L’assunzione di nuove prenotazioni di spesa a valere sui capitoli del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2023 come di seguito dettagliato:

3. 

IMPORTO CAP. CRA MISS PROG CODIFICA SIOPE UE

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 8



€ 80.000,00 U0601002 15.03 6 1 1.4.4.1 U.1.4.4.1 08

€ 20.000,00 U0601011 15.03 6 1 1.4.3.99 U.1.4.3.99 08

€ 30.000,00 U0601015 15.03 6 1 1.4.3.99 U.1.4.3.99 08

€ 160.000,00 U0601017 15.03 6 1 1.4.2.5 U.1.4.2.5 08

€ 20.000,00 U0861025 15.03 6 1 1.4.1.1 U.1.4.1.1 08

Causale della prenotazione di spesa: “Adozione “Avviso C 2023 – Sostegno alle 
Eccellenze Sportive.”

■

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
( Dr Benedetto G. Pacifico )

firmata digitalmente

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport  
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 9



 

 

AVVISO C 2023 

“Sostegno alle Eccellenze Sportive” 

 

  

1. FINALITÀ  

 

La Regione Puglia, nell’ambito dell’Azione 4 del Programma Operativo 2023 (P.O. 2023) intende riconoscere 

un beneficio economico finalizzato al “Sostegno delle Eccellenze Sportive”, erogando un contributo agli atleti 

ed alle squadre che si sono distinte in una pratica sportiva riconosciute dal CONI e/o dal CIP in un campionato 

Mondiale, Europeo o Nazionale, organizzato dalle Federazioni Sportive di riferimento.  

I risultati conseguiti dall’atleta dovranno essere certificati dall’organo federale competente. 

Il titolo deve essere conseguito nel periodo compreso tra il 1° dicembre 2022 ed il 30 settembre 2023, con un 

piazzamento compreso tra il 1° (primo) ed il 3° (posto) della rispettiva classifica.  

 

2. DOTAZIONE FINANZIARIA  

 

La dotazione finanziaria di cui al presente Avviso è pari a complessivi € 310.000,00 a valere sulla Missione 6, 

Programma 1, del Bilancio della Regione Puglia per l’Esercizio 2023, così distribuiti: 

 

€ 100.000,00 per sport di squadra per atleti normodotati 

€ 50.000,00 per sport di squadra per atleti disabili 

€ 110.000,00 per sport individuale per atleti normodotati 

€ 50.000,00 per sport individuale per atleti disabili 

 

3. CONTRIBUTO EROGABILE  

 

Il contributo per gli sport di squadra, da erogarsi in favore della ASD/SSD – con vincolo di destinazione di 

almeno il 50% in favore di ciascuno degli atleti della squadra che hanno concorso al conseguimento del 

titolo, in parti uguali tra ogni atleta – è pari a: 

 

€ 5.000,00 per campionati mondiali ed europei 

€ 3.000,00 per campionati nazionali  

Il contributo per gli sport individuali, da erogarsi in favore del singolo atleta, indipendentemente dal fatto che 

faccia parte o meno di una ASD/SSD, è pari a: 

 

€ 2.000,00 per campionati mondiali ed europei 

€ 1.000,00 per campionati nazionali  

 

4.  DESTINATARI DELL’ AVVISO  

 

Sono destinatari del presente Avviso:  

 

1. le ASD/SSD – costituite da almeno due anni alla data di pubblicazione del presente bando – aventi sede 

legale in Puglia da almeno 2 anni, che svolgano attività nell’ambito di una delle prestazioni sportive 

riconosciute dal CONI e/o dal CIP;  

2. gli atleti praticanti uno sport individuale – nell’ambito di una delle prestazioni sportive riconosciute dal 

CONI e/o dal CIP – che abbiano la residenza anagrafica in uno dei Comuni della Regione Puglia da almeno 

2 anni alla data di pubblicazione del presente bando sul BURP. 

 

1



ASSESSORATO ALLO SPORT – AVVISO C 2023 “Sostegno alle Eccellenze Sportive”                 ~ 2 ~ 
 

 

  

5. ESCLUSIONE 

 

Sono esclusi dal presente Avviso:  
 
1. Gli atleti e le squadre che abbiano praticato uno sport professionistico, così come specificato dall’art. 1, 

comma 4, della legge 33/2006. 

2. Gli atleti e le squadre che abbiano vinto manifestazioni e/o altra competizione organizzati da enti di 

promozione sportiva, tornei, gran galà, gare universitarie e/o studentesche, meeting, gare preparatorie 

e/o di qualificazioni a campionati, gran premi ecc. che non rientrino nella definizione di campionato 

mondiale, europeo e nazionale che riconosca titolo e che sia organizzato dalle Federazioni di riferimento. 

 

6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE  

 

1. L’istanza di ammissione al contributo deve essere inoltrata esclusivamente in via telematica utilizzando il 

form on-line disponibile nella sezione Portali tematici – Salute, Sport e Buona Vita – PugliaSportiva del sito 

internet istituzionale della Regione Puglia https://www.regione.puglia.it/web/salute-sport-e-buona-vita 

ed accessibile attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID). 

2. La procedura di compilazione delle istanze deve essere effettuata a partire dal giorno 20/10/2023 ed 

entro e non oltre le ore 23:59 del 15/11/2023. Allo scadere del termine ultimo per la presentazione, il 

sistema non consentirà l’accesso alla procedura di candidatura e l’invio del modulo elettronico. 

3. Per eventuali informazioni/segnalazioni relative alle modalità di presentazione della domanda, il soggetto 

partecipante potrà inviare una mail all’indirizzo anna.cassano@regione.puglia.it avente ad oggetto 

“Avviso C 2023 – Richiesta informazioni”. 

4. Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio delle istanze di ammissione al presente avviso e, 

pertanto, non saranno ritenute ammissibili le istanze di ammissione presentate con modalità diverse da 

quella sopra riportata, a pena di esclusione. 

5. La data di presentazione telematica della istanza di ammissione è certificata dal sistema informatico ed è 

indicata nella relativa stampa. 

6. Scaduto il predetto termine utile per la presentazione delle istanze, l’accesso alla procedura di 

compilazione verrà bloccato e non saranno ammesse regolarizzazioni, sotto qualsiasi forma, delle 

domande già inoltrate. 

7. Per la presentazione dell’istanza entro il termine fissato, i soggetti partecipanti devono accedere alla 

piattaforma telematica esclusivamente tramite SPID/CIE/CNS. L’accesso è consentito al singolo atleta o al 

genitore/tutore (in caso di atleta minore) ed al legale rappresentante 

dell’Ente/Associazione/Organizzazione ovvero ad un suo delegato, munito di delega da caricare sulla 

piattaforma nell’apposito modulo.  

8. Per la compilazione della domanda occorre: 

a. collegarsi all’indirizzo https://egov.regione.puglia.it/ raggiungibile dalla Homepage del sito 

istituzionale della Regione Puglia alla voce “Portali tematici – Salute, Sport e Buona Vita-

PugliaSportiva”; 

b. entrare con le proprie credenziali SPID; 

c. compilare e inoltrare, secondo la procedura guidata, la istanza di ammissione al presente avviso 

utilizzando l’apposito modulo di domanda on-line riportante tutte le dichiarazioni che, secondo le 

norme vigenti, i partecipanti sono tenuti a fornire; 

d. allegare: 

 il documento di identità dell’atleta individuale o, in caso di sport di squadra, il documento del 

legale rappresentante e/o del delegato; 

 l’attestazione della federazione sportiva di riferimento del CONI e/o del CIP di assegnazione del 

2



ASSESSORATO ALLO SPORT – AVVISO C 2023 “Sostegno alle Eccellenze Sportive”                 ~ 3 ~ 
 

 

  

titolo sportivo; 

 in caso di atleta disabile, copia del verbale di accertamento dell’invalidità civile nella versione con 

gli omissis a tutela della privacy; 

 in caso di delega, il modulo di delega sottoscritto. 

9. La Regione Puglia, a proprio insindacabile giudizio e non oltre il 10° giorno antecedente la scadenza del 

termine per la presentazione delle domande, ha facoltà di procedere alla sospensione o rettifica o 

annullamento del presente avviso, di cui sarà data tempestiva comunicazione a tutti gli interessati. In 

nessun caso potranno essere rivendicate pretese di alcun tipo da parte dei soggetti proponenti, 

qualunque adempimento questi avessero posto in essere a seguito della pubblicazione del presente 

avviso. 

 

7. DESIGNAZIONE DEI GIOVANI TALENTI SPORTIVI E GRADUATORIE  

 

L’istruttoria formale in ordine alla completezza e correttezza della documentazione presentata è di 

competenza della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport. Ai fini della normativa in materia di soccorso 

istruttorio, qualora si rendesse necessario, gli uffici regionali potranno richiedere via pec chiarimenti o 

integrazioni della documentazione. 

 

La Sezione procederà a predisporre quattro graduatorie, così determinate: 

 

1. sport di squadra per atleti normodotati; 

2. sport di squadra per atleti diversamente abili; 

3. sport individuali per atleti normodotati; 

4. sport individuali per atleti diversamente abili. 

 

Nelle 4 graduatorie confluiranno le istanze ammissibili secondo i seguenti criteri in ordine di prevalenza: 

 

1. Rilevanza del campionato – in ordine decrescente di importanza nella attribuzione e riconoscimento del 

titolo mondiale, europeo, nazionale; 

2. Piazzamento – a parità di tipologia di campionato, i candidati verranno collocati in ordine crescente di 

posizione nella rispettiva classifica (primo posto, secondo posto, terzo posto); 

3. Criterio cronologico – in  caso di ulteriore parità, prevarrà l’ordine cronologico di arrivo della istanza sulla 

piattaforma, come attestato dalla relativa ricevuta di presentazione.  

 

Gli atleti e/o le squadre che abbiano percepito il beneficio di cui all’Avviso C 2022 – a prescindere dalla 

posizione in graduatoria attribuibile sulla base dei criteri sopra descritti –  saranno collocati in coda alla 

graduatoria, al fine di consentire che il contributo sia fruito da atleti e/o ASD/SSD che non abbiano percepito 

riconoscimenti negli anni precedenti. 

 

Le graduatorie saranno formulate sulla base dei dati forniti in fase di redazione dell’istanza di partecipazione, 

che vengono dichiarati dal soggetto candidato al contributo sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 

75 e 76 del DPR n. 445/2000 e supportati da apposita documentazione, fatte salve le successive verifiche. 

 

Il contributo regionale sarà riconosciuto ai soli soggetti rientranti nelle graduatorie, fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili. 

 

Eventuali risorse di bilancio che si rendessero disponibili, anche mediante la rilevazione di economie, 

successivamente all’approvazione della graduatoria, saranno utilizzate mediante scorrimento della 

3



ASSESSORATO ALLO SPORT – AVVISO C 2023 “Sostegno alle Eccellenze Sportive”                 ~ 4 ~ 
 

 

  

graduatoria stessa, assegnandole ai soggetti idonei ma inizialmente non finanziati, che verranno 

tempestivamente avvisati con comunicazione formale. Qualora residuassero ulteriori risorse, la Sezione si 

riserva di poter incrementare l’entità del contributo concesso. 

 

8. MODALITÀ E TEMPISTICHE DI ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

 

La Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport procederà all’erogazione delle somme riconosciute a mezzo 

bonifico su conto corrente intestato esclusivamente alla ASD/SSD (per gli sport di squadra) o al singolo atleta 

(per gli sport individuali). 

In caso di atleta minore il conto corrente sarà intestato esclusivamente a un genitore e/o tutore legale. 

Non saranno effettuati pagamenti su Postepay e/o carte ricaricabili, fatte salve quelle munite di IBAN. 

 

Il diritto al contributo regionale decade nel caso di rilascio di dichiarazioni non veritiere o mendaci 

nell’ambito della documentazione prodotta (art. 75 DPR 445/2000), successivamente alle verifiche operate 

dalla Sezione come per legge. 

 

Il riconoscimento del contributo potrà essere seguito da una cerimonia di premiazione, tempestivamente 

comunicata a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport. 

 

9. OBBLIGHI DEL SOGGETTO BENEFICIARIO 

 

Successivamente alla erogazione del contributo, l’atleta e/o la ASD/SSD beneficiaria si impegneranno: 

1. ad apporre sulla divisa utilizzata per la pratica dell’attività sportiva il logo della Regione Puglia seguito 

dalla didascalia “Eccellenza Sportiva Puglia 2023”; 

2. nel caso di contributo ad ASD/SSD per gli sport di squadra, a trasferire – ai singoli atleti facenti parte della 

squadra che hanno concorso al conferimento del titolo – una quota pari ad almeno il 50% del contributo 

complessivamente concesso, in parti uguali tra i diversi atleti, a mezzo bonifico, trasmettendone copia 

quietanzata alla scrivente Sezione, entro 60 giorni dalla erogazione del contributo; 

3. a dare evidenza del riconoscimento mediante pubblicazione sul sito web dedicato alla ASD/SDD ovvero 

sui social media di competenza del singolo atleta; 

4. a dare evidenza dell’adempimento di tali obblighi alla Sezione a mezzo comunicazione PEC, 

documentazione bancaria e documentazione fotografica. 

 

La mancata presentazione della documentazione attestante il rispetto dei predetti obblighi comporterà la 
revoca del contributo concesso, con successiva richiesta di ripetizione delle somme erogate. 
 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi della normativa vigente, il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella 

piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza, come da Informativa GDPR allegata al 

presente bando a formarne parte integrante. 

 

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

Il Responsabile del procedimento relativo al presente Avviso è la dr.ssa Anna Cassano, funzionario della 

Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - Sezione Bilancio della 

Sanità e dello Sport – Via Gentile, 52 - 70121 Bari, mail: anna.cassano@regione.puglia.it.  

 

4



ASSESSORATO ALLO SPORT – AVVISO C 2023 “Sostegno alle Eccellenze Sportive”                 ~ 5 ~ 
 

 

  

12. GLOSSARIO 

 

Ai fini del presente Avviso, si definisce e specifica quanto segue. 

 

a) Campionato Mondiale: campionato organizzato dalla Federazione Mondiale di riferimento con il 

riconoscimento e l’attribuzione di titolo di campione mondiale. 

b) Campionato Europeo: campionato organizzato dalla Federazione Europea di riferimento, con il 

riconoscimento e l’attribuzione di titolo di campione europeo. 

c) Campionato Nazionale: campionato organizzato dalla Federazione Italiana di riferimento con il 

riconoscimento del titolo di campione italiano. Sono esclusi gli eventi dichiarati a valenza interregionale, 

regionale, provinciale, i gironi di qualificazione ai campionati nazionali, le tappe intermedie dei 

campionati nazionali, ecc. 

d) Sport professionistico: ai sensi della legge n. 91 del 23 marzo 1981, si definisce professionista sportivo 

“colui il quale esercita attività sportiva a favore di una società sportiva a titolo oneroso con carattere di 

continuità, nell’ambito delle discipline regolamentate dal CONI che hanno riconosciuto il professionismo”. 

Dal 2014 sono federazioni professionistiche la Federazione Italiana Giuoco Calcio (F.I.G.C.), la Federazione 

Ciclistica Italiana (F.C.I.), la Federazione Italiana Golf (F.I.G.) e la Federazione Italiana Pallacanestro (F.I.P.). 

Pertanto, non possono essere riconosciuti contributi in favore di ASD/SSD e atleti tesserati nell’ambito di 

una di queste Federazioni. Non rientrano in tali definizioni gli sport femminili (ad eccezione del calcio 

professionistico di serie A) e quelli giovanili (categoria dilettantistica). 

e) Sport di squadra: una disciplina sportiva in cui più atleti gareggiano unitamente per un obiettivo comune, 

formando una squadra guidata dall'allenatore. Rientrano altresì negli sport di squadra , con esclusivo 

riferimento al presente bando 

 le varianti «di coppia», quali per esempio il doppio nel tennis e badminton, e la coppia nella danza 

sportiva; 

 la staffetta, quale  variante a squadre di competizioni individuali nella quale, per ogni squadra, compete 

un singolo atleta alla volta e in successione; 

 le varie tipologie di canottaggio con partecipazione di almeno due atleti, in quanto è necessario 

coordinare i propri ritmi con quelli degli altri. 

f) Sport individuale: una categoria agonistica, amatoriale o professionistica, in cui l'atleta gareggia per conto 

proprio riportando un risultato ascrivibile esclusivamente al proprio cartellino. 

g) Attestazione della federazione sportiva di riferimento: documentazione proveniente dalla Federazione 

dello sport di riferimento attestante la tipologia della competizione (titolo di campione mondiale, 

europeo, nazionale), il piazzamento, e il nome dell’atleta o della squadra; 

h) Federazione sportive: organo di governo di uno sport riconosciuto dal CONI come risultante dal sito 

all’indirizzo URL https://www.coni.it/it/federazioni-sportive-nazionali.html;  

i) Enti di Promozione Sportiva: organismi sportivi che operano nel campo della promozione e 

nell'organizzazione di attività motorie e sportive con finalità ricreative e formative, anche a tutela delle 

minoranze linguistiche, ad eccezione di quelle riconosciute come federazioni, come risultanti dal sito 

CONI all’indirizzo URL https://www.coni.it/it/enti-di-promozione-sportiva.html; 

 

 

  

5



ASSESSORATO ALLO SPORT – AVVISO C 2023 “Sostegno alle Eccellenze Sportive”                 ~ 6 ~ 
 

 

  

INFORMATIVA GDPR “Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679“ 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO – REGIONE PUGLIA – DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE - 

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE - SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE con sede legale in 

Via Gentile, 52 – 70126 Bari, tel. 080-5403131 PEC ufficiosifi.regione.puglia@pec.rupar.puglia.it in qualità di  Titolare del 

trattamento, è responsabile nei Suoi confronti del legittimo e corretto uso dei dati personali ed occasionalmente particolari da 

Lei direttamente forniti. 

  

1.1 RESPONSABILE PROTEZIONE DATI 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la persona a cui Lei potrà rivolgersi per avere informazioni e 

segnalare eventuali problemi o disguidi inerenti i dati personali trattati. L’RPD nominato è contattabile mediante 

l’invio di una lettera indirizzata a Responsabile Protezione Dati – REGIONE PUGLIA  – Lungomare Nazario Sauro 33 - 

70121 BARI ovvero tramite email al seguente indirizzo di posta elettronica rpd@regione.puglia.it . 

 

1.2 FINALITA’ DEL TRATTAMENTO E NATURA DEI DATI 

Il trattamento dei dati personali (ivi incluse le foto presenti nei documenti di identità acquisiti per le eventuali 

deleghe e il materiale video/fotografico, privo di segni identificativi, o altro attestante l’effettiva realizzazione del 

progetto allegata alla domanda, sarà utilizzato esclusivamente per la corretta gestione delle attività amministrative 

riguardanti l’Avviso A e D 2023 alla quale la società/ditta intende di partecipare. I dati personali raccolti per le 

sopracitate finalità verranno trattati dal personale autorizzato e coinvolto nel procedimento mettendo in atto 

adeguate misure tecniche e organizzative per garantire un livello di sicurezza e riservatezza a tutela dei diritti e delle 

libertà fondamentali degli interessati. 

I dati personali del legale rappresentante, del delegato e/o dei dipendenti/collaboratori eventualmente acquisiti 

durante le successive fasi di gestione dei servizi utilizzati direttamente e/o indirettamente da Regione Puglia - quali, a 

titolo esemplificativo e non esaustivo, nome, cognome, residenza, riferimenti telefonici e indirizzo e-mail - 

potrebbero essere utilizzati per altre operazioni di trattamento compatibili con le finalità istituzionali, come ad 

esempio l’invio, mediante posta elettronica, di comunicazioni inerenti le attività in corso, ed eccezionalmente di 

pubblica utilità, di carattere sanitario, di Protezione Civile o, semplicemente, per informare l’Interessato sul regolare 

svolgimento del servizio o erogazione dello stesso. Non vengono, invece, richiesti i dati rientranti nelle “categorie 

particolari di dati personali” (cd. “sensibili”), ai sensi, di cui all’art. 9 Regolamento UE. 

1.3  BASI GIURIDICHE  

Il trattamento dei Dati Personali è autorizzato da una norma di legge o di regolamento.  

Il trattamento dei dati personali raccolti per la corretta gestione delle attività amministrative, relative ai servizi 

previsti nel contratto, è necessario per adempiere agli obblighi legali cui è soggetto il Titolare del trattamento. In 

ogni caso il trattamento avverrà sempre nel rispetto dei diritti e delle libertà dell’interessato. 

I Dati Personali acquisiti durante la procedura per la richiesta di adesione all’Avviso A e D 2023, saranno trattati 

senza il Suo consenso ai sensi dell’articolo 6, lettere B, C, E del GDPR . 

In particolare, i Dati Personali acquisiti durante la procedura saranno trattati in caso di: 

a) inserimento nelle anagrafiche e nei database informatici regionali; 

b) gestione di obblighi di natura contabile e fiscale; 

c) gestione degli oneri e delle relative comunicazioni derivanti dalla stipula del contratto; 

d) rendicontazione nei confronti degli Enti ai quali la normativa riconosce poteri di monitoraggio e controllo nei 

confronti di Regione Puglia; 

e) risposta a specifiche richieste, anche d’accesso, dell’interessato; 

 esecuzione di obbligazioni derivanti da un contratto di cui l’Interessato è parte o all’esecuzione di misure 

precontrattuali inerenti lo stesso; 

 verifica o accertamento dei requisiti di onorabilità, requisiti soggettivi e presupposti interdittivi nei casi 

previsti dalle leggi o dai regolamenti; 

 esercizio del diritto di accesso ai dati e ai documenti amministrativi, nei limiti di quanto previsto dalle leggi 

o dai regolamenti in materia; 

 tutela e/o difesa dei diritti del Titolare o di terzi in sede giudiziaria o presso altre autorità competenti; 

 protocollazione e/o organizzazione e/o conservazione e/o comunicazione dei dati inerenti le attività di cui 

ai punti che precedono, a mezzo sistemi cartacei e/o informatici; 

 in ogni caso, adempimento di obblighi previsti da ogni altra legge e/o regolamento vigente e/o applicabile in materia. 

1.4 MODALITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

Il trattamento dei dati potrà essere attuato mediante strumenti manuali, cartacei, informatici e telematici adottando 

6



ASSESSORATO ALLO SPORT – AVVISO C 2023 “Sostegno alle Eccellenze Sportive”                 ~ 7 ~ 
 

 

  

adeguate misure di sicurezza volte a ridurre al minimo i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, modifica, 

divulgazione non autorizzata, nonché di accesso non autorizzato, anche accidentale o illegale, o di trattamento non 

consentito o non conforme alle finalità della raccolta. 

1.5 AMBITO DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI 

I dati saranno trattati dal personale dell’Amministrazione che cura il procedimento amministrativo, dal personale di 

altri uffici della medesima Amministrazione che svolgono attività ad esso attinente nonché dagli uffici che si 

occupano di attività per fini di studio e statistici e potranno essere:  

 comunicati a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza o assistenza 

all’Amministrazione in ordine al procedimento di gara, anche per l’eventuale tutela in giudizio, o per studi di 

settore o fini statistici; 

 comunicati ad altri società/enti che facciano richiesta di accesso ai documenti per l’adesione all’iniziative nei 

limiti consentiti ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 

In adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa (art. 1, comma 16, lett. b, e 

comma 32 L. 190/2012; art. 35 D. Lgs. n. 33/2013; nonché art. 29 D. Lgs. n. 50/2016), il concorrente/contraente 

prende atto a che i dati e la documentazione che la legge impone di pubblicare, siano pubblicati e diffusi, 

ricorrendone le condizioni, tramite il sito istituzionale. 

Si precisa che verrà richiesto specifico ed espresso consenso nell'eventualità in cui si verificasse la necessità di una 

comunicazione di dati a soggetti terzi direttamente e/o indirettamente estranei alle categorie di cui sopra. 

1.6 Periodo di conservazione dei dati 

I dati raccolti per l’espletamento delle procedure amministrative nonché per l’instaurazione, la prosecuzione e la 

corretta gestione del contratto verranno conservati presso gli uffici competenti per la gestione dello specifico atto 

amministrativo nel rispetto dei tempi di conservazione previsti dalle specifiche normative vigenti e comunque non 

oltre 10 anni dalla conclusione del contratto. 

1.7 PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO 

Non è presente alcun processo decisionale automatizzato. 

1.8 DIRITTI DEL CONCORRENTE/INTERESSATO 

Abbiamo l’obbligo di rispondere alle Sue richieste e, specificamente di consentirLe di esercitare i Suoi diritti come di 

seguito esplicitato:  

 a. accesso: conoscere quali dati trattiamo, come e perché li trattiamo  

b. rettifica: correggere i dati personali inesatti, ove applicabile 

c. cancellazione (diritto all’oblio) - inapplicabile per i dati e documenti contabili e amministrativi la cui conservazione 

rappresenta un obbligo legale 

d.  limitazione del trattamento: attuabile solo per alcune specifiche situazioni 

e.  ricevere comunicazione in caso di rettifica, cancellazione, limitazione 

f.  diritto alla portabilità dei dati: sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del GDPR 

g. diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualunque momento al trattamento per finalità 

ulteriori a quelle direttamente o indirettamente connesse all’espletamento della procedura di gara, fatta salva 

l’esistenza di motivi legittimi che prevalgono sugli interessi, sui diritti e sulle libertà fondamentali dell’interessato 

oppure per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria 

h. diritto di revoca del consenso: non applicabile in quanto il trattamento è effettuato sulla base dell’esecuzione di un 

contratto per il quale non è espresso uno specifico consenso, bensì l’esplicita partecipazione rappresenta una 

specifica manifestazione di volontà.  

i.  diritto di proporre un reclamo ad un’autorità di controllo: nel caso in cui l’interessato ritenesse di non avere 

ricevuto risposte adeguate alle Sue richieste potrà rivolgersi all’Autorità Garante privacy dello stato in cui risiede 

o lavora o proporre un ricorso dinanzi all’autorità giudiziaria. 

1.9 CONSEGUENZE IN CASO DI RIFIUTO AL CONFERIMENTO DEI DATI 

Il conferimento ed il trattamento dei dati è necessario per aderire all’iniziativa e pertanto, l'eventuale rifiuto di 

fornirli comporta l'impossibilità di proseguire con la procedura. 

1.10 Da dove hanno origine i Suoi dati? 

I dati personali raccolti per la corretta gestione delle attività amministrative sono forniti direttamente, in sede di invio 

della documentazione da parte del partecipante.  

1.11  A chi rivolgersi  e come esercitare i Suoi diritti? 

Per far valere i suoi diritti come previsto al CAPO III del Regolamento 2016/679  (sinteticamente esplicitati al punto 

1.7) può rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati personali REGIONE PUGLIA – Lungomare Nazario Sauro 33 

- 70121 BARI ovvero tramite email al seguente indirizzo di posta elettronica rpd@regione.puglia.it   . 

7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori
	Informazioni anagrafico contabili

		2023-10-05T10:33:28+0200
	Benedetto Giovanni Pacifico


		2023-10-05T11:31:33+0200
	Anna Cassano




